
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio Dirigente Medico Valeria Piras 
PDTD/2024/ 331  

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. Lgs. 31/03/2023 n. 36; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2024/1229 del 27/02/2024, con la quale il Direttore della S.C. Neurologia e 

Stroke Unit ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore della Dott.ssa 

Valeria Piras; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Neurologico e della Riabilitazione; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Valeria Piras all’evento formativo dal titolo: 

“Stroke 2024 10° Congresso Nazionale sull’Ictus Cerebrale”, che si terrà all’Aquila dal giorno 

11/04/2024 al 13/04/2024, per una spesa complessiva presunta di € 955,00 

(novecentocinquantacinque/00 euro) come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

 

luisanna.perra
Font monospazio
380

luisanna.perra
Font monospazio
07.03.2024

luisanna.perra
Font monospazio
07.03.2024



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Dirigenza Medica per l’Aggiornamento Obbligatorio- Dipartimento 

Neuroscienze e della Riabilitazione - Anno 2024, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, 

e che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di 

partecipazione all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Valeria Piras all’evento formativo dal titolo: “Stroke 2024 

10° Congresso Nazionale sull’Ictus Cerebrale”, che si terrà all’Aquila dal giorno 11/04/2024 al 

13/04/2024; 

2. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 955,00 (novecentocinquantacinque/00 euro) ricadrà 

sul ricadrà sul Fondo Dirigenza Medica per l’Aggiornamento Obbligatorio - Dipartimento Neuroscienze e 

della Riabilitazione - Anno 2024, del quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

3. Autorizzare la liquidazione della quota di iscrizione previa ricezione della fattura da parte dell’Ente 

organizzatore; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 

Dott.ssa Carla Ghiani 
 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
380

luisanna.perra
Font monospazio
07.03.2024











programma
preliminare

6
C R E D I T I

E C M

FORMAZIONE

IN PRESENZA

Stroke 2024

10° Congresso Nazionale
sull'Ictus Cerebrale

L’Aquila, 11-13 aprile 2024



Stroke 2024
10° Congresso Nazionale sull'Ictus Cerebrale

L’Aquila, 11-13 aprile 2024

Comitato Scientifico

Presidenti del Congresso

Manuel Cappellari, Verona

Antonio Carolei, Roma

Valeria Caso, Perugia

Massimo Del Sette, Genova

Gian Franco Gensini, Firenze

Gaetano Lanza, Castellanza (VA)

Salvatore Mangiafico, Firenze

Maurizio Melis, Cagliari

Nicola Mumoli, Milano

Ettore Nicolini, Roma

Leonardo Pantoni, Milano

Francesca Romana Pezzella, Roma

Alessandro Pezzini, Parma

Stefano Ricci, Città di Castello (PG)

Michele Romoli, Cesena

Simona Sacco, L’Aquila

Paola Santalucia, Roma

Mauro Silvestrini, Ancona

Danilo Toni, Roma

Andrea Zini, Bologna

Simona Sacco, L’Aquila

Paola Santalucia, Roma

Mauro Silvestrini, Ancona

Danilo Toni, Roma



Stroke 2024
10° Congresso Nazionale sull'Ictus Cerebrale

L’Aquila, 11-13 aprile 2024

Giovedì 11 aprile 2024
PROGRAMMA PRELIMINARE

Moderazione:
Salvatore Mangiafico,
Maurizio Paciaroni
Case challenges
9:30 Mimic 
Emilio Lozupone

10:00 Trattamento 
acuto
Emanuele Spina

10:30 Prevenzione
secondaria 
Federica Rizzo
11:00 Emorragia 
Matteo Foschi
11:30 Discussione
12:00 Chiusura lavori

Moderazione:
Enrico Fainardi,
Francesco Diana
9:30 L’intelligenza
artificiale
nell’identificazione
dell’occlusione dei
grossi vasi-software
comparison 
Davide Carone

9:50 Intelligenza
artificiale in stroke
Pietro Caliandro

10:00 L’intelligenza
artificiale nell’imaging
perfusionale 
Enrico Fainardi
10:30 L’intelligenza
artificiale in
neurosonologia 
Marcello Mancini
11:00 L’intelligenza
artificiale in
neuroriabilitazione 
Andrea Mannini

11:30 L’intelligenza
artificiale 
nell’identificazione 
della fibrillazione atriale 
Carlo Lavalle

12:00 Chiusura lavori

12:00  Welcome lunch e Sessione Poster - ITINERANTE
 Moderazione: Leonardo Barbarini, Domenico Consoli

MINIMASTER n.2
Processi decisionali
nella gestione del 
paziente con
Ictus ischemico

Moderazione:
Danilo Toni, 
Ettore Nicolini
9:30 Introduzione 
Paola Santalucia
9:40 Azioni prioritarie in 
fase iperacuta: video 
simulazioni 
Angelo Cascio Rizzo,
Antonio Ciacciarelli
10:40 Masterclass: 
scenari di ottimizzazione 
dei percorsi 
Danilo Toni,
Ettore Nicolini,
Giovanni Cerullo

11:40 Discussione
12:00 Chiusura lavori

in collaborazione con 
Angels

MINIMASTER n.1
Ma dove vai se il 
percorso non ce 
l’hai?

MINIMASTER n.3
IA in ictus

Moderazione:
Andrea Morotti
Michele Romoli
9:30 Angiopatia
amiloide cerebrale:
rischio di sanguinamento 
e criteri diagnostici 
Anna Bersano

10:00 Diagnosi
differenziale
nell’angiopatia amiloide
cerebrale: case
challenges
Benedetta Storti

10:30 Angiopatia
amiloide cerebrale
iatrogena ed
infiammatoria 
Alessandro Pezzini

11:00 Genetica
dell’angiopatia 
amiloide cerebrale 
Michelangelo Mancuso
11:30 La terapia
antitrombotica
nell’angiopatia amiloide
cerebrale con pregresso
sanguinamento 
Roland Veltkamp
12:00 Chiusura lavori

MINIMASTER n.4
Angiopatia 
amiloide cerebrale



Stroke 2024
10° Congresso Nazionale sull'Ictus Cerebrale

L’Aquila, 11-13 aprile 2024

16:30 Coffee break

13:00 Razionale e obiettivi del Congresso - Simona Sacco, Paola Santalucia,  
                   Mauro Silvestrini, Danilo Toni
 Saluti delle Autorità
  TAVOLA ROTONDA ISA-AII e Guardia di Finanza
13:30 Presentazione dei progetti in corso ISA-AII in partnership con la Guardia di Finanza
  LE LINEE GUIDA ISA-AII/SPREAD
  Moderazione: Paolo Bovi, Gianfranco Gensini, Stefano Ricci  
14:00 Sistema nazionale delle linee guida: requisiti fondamentali per l’accreditamento
 Paola Santalucia
14:10 Emorragia cerebrale • Paolo Candelaresi
14:25 Emorragia subaracnoidea • Maria Luisa Zedde
14:40 LG Rivascolarizzazione - work in progress • Manuel Cappellari

  ANGELS CORNER
  Moderazione: Massimo Del Sette, Mauro Silvestrini 
15:00 Aggiornamento sui trattamenti di trombolisi intravenosa e trombectomia meccanica 2021/22  

 Danilo Toni
15:20 MonitorISA e MonitorIctus 2023 • Mauro Silvestrini
15:50 Progetto T.A.C.: tu come lo fai? • Marina Mannino, Manuel Cappellari, Rossana Tassi  
16:20 Stroke Action Plan Italia • Paola Santalucia, Danilo Toni

  LECTURE
  Moderazione: Andrea Zini
18:00 L’impatto della tecnologia sul miglioramento del clinical pathway • Carlos Molina 

  REVERSAL E BUNDLE OF CARE: È POSSIBILE CAMBIARE OUTCOME DEL PAZIENTE CON   
        STROKE EMORRAGICO? 

  Moderazione: Simona Sacco, Danilo Toni 
16:45 Predittori di espansione dell’ematoma • Andrea Morotti
17:00 Bundle of care • Manuel Cappellari
17:15 Agenti reversal: dai trial al mondo reale • Andrea Zini
17:30 Come ottimizzare il percorso del paziente • Paolo Cerrato 
17:45 Discussione

  PROS AND CONS - NEUORIMMAGINI AVANZATE PER LA SELEZIONE DEL CANDIDATO PER
  TRATTAMENTI DI RIVASCOLARIZZAZIONE IN FINESTRA TERAPEUTICA “CLASSICA” 
  Moderazione: Sandra Bracco, Enrico Fainardi 
18:30 Sono utili • Andrea Zini
18:45 Ne possiamo fare a meno • Ettore Nicolini
19:00 Discussione

Giovedì 11 aprile 2024



Stroke 2024
10° Congresso Nazionale sull'Ictus Cerebrale

L’Aquila, 11-13 aprile 2024

Venerdì 12 aprile 2024

11:00 Coffee break e Sessione Poster - ITINERANTE
 Moderazione: Anne Falcou, Carla Zanferrari

13:00 Lunch e Sessione Poster - ITINERANTE
 Moderazione: Svetlana Lorenzano, Nicola Mumoli

  RICERCA TRASLAZIONALE
  NEUROPROTEZIONE ED ICTUS CEREBRALE: NUOVI ORIZZONTI E STRATEGIE TERAPEUTICHE
  Moderazione: Manuela De Michele, Costantino Iadecola  
10:00 Brain conditioning: meccanismi e opportunità terapeutiche • Giuseppe Pignataro
10:15 Immunomodulazione: una nuova strategia terapeutica per l’ictus cerebrale? • Diana Amantea
10:30 Studio del ruolo dei granulociti nell’ictus dell’anziano • Marco Bacigaluppi  
10:45 Discussione

12:00 LA PALESTRA DEI GIOVANI
   Moderazione: Berardino Orlandi, Antonio Toscano

  LUNCH SEMINAR ISA YOUNG
  Moderazione: Ettore Nicolini, Michele Romoli 
13:20 Prevenzione dell'infarto cerebrale silente con antiaggreganti piastrinici: sì vs no
 Leonardo Pantoni vs Susanna Diamanti
13:40 Trombolisi nell'ictus minore sì vs no • Alfonso Ciccone vs Nicoletta Brunelli

  LECTURE
  Moderazione: Paola Santalucia
11:30 L’unità neurovascolare e la sua disfunzione nei processi neurodegenerativi
 Costantino Iadecola 

  LECTURE
  Moderazione: Mauro Silvestrini
14:00 Spasticità post ictus: dimensioni del problema e possibilità terapeutiche • Carmelo Chisari

  8:00 Assemblea dei Soci ISA-AII 
  EQUITÀ NELLE CURE PER L’ICTUS CEREBRALE 
  Moderazione: Maria Pia Ruggieri, Paola Santalucia 
  8:30 L’importanza della prevenzione per la sostenibilità del SSN • Silvio Garattini
  8:45 Stroke Action Plan for Europe • Francesca Romana Pezzella
  9:00 Equità e sostenibilità delle cure nel SSN di oggi • Maria Pia Ruggieri 
  9:15 Il manuale ISS della comunicazione nel percorso assistenziale della persona colpita da ictus
 Berardino Orlandi
  9:30 Il paziente al centro delle strategie per equità e sostenibilità delle cure
 Nicoletta Reale, Andrea Vianello
  9:45 Discussione



Stroke 2024
10° Congresso Nazionale sull'Ictus Cerebrale

L’Aquila, 11-13 aprile 2024

Venerdì 12 aprile 2024

15:30 Coffee break

  SESSIONE CLINICO-NEURO RADIOLOGICA
  Moderazione: Sandra Bracco, Maria Sessa  
14:30 Le sfide dell’ictus acuto • Francesco Causin
14:45 Le sfide dell’ictus da cause rare • Alessandra Splendiani
15:00 Le sfide in emorragia intracerebrale • Emilio Lozupone  
15:15 Discussione

  RELAZIONI CUORE-CERVELLO E CERVELLO-CUORE
  Moderazione: Silvio Romano, Stefano Strano, Francesco Vetta 
16:00 Chiusura dell’auricola sinistra come strategia terapeutica ottimale nell’ictus   

 cardioembolico e fibrillazione atriale • Enrico Occhiuzzi
16:15 Riscontro di fibrillazione atriale al monitoraggio remoto dei dispositivi impiantabili: tra  

 mito e realtà • Luigi Sciarra
16:30 Gli strumenti della cardiologia digitale nel paziente con ictus o ad alto rischio di ictus: le  

 cinque regole per decidere a chi cosa e quando • Giovanni Calcagnini  
16:45 Discussione
  PRESA IN CARICO ASSISTENZIALE NELLA FASE ACUTA
  Moderazione: Teresa Cantisani, Stefano Ricci  
17:00 Perché ricoverare in SU: la revisione Cochrane • Marta Melis
17:15 Cosa si fa nella SU • Silvia Cenciarelli
17:30 Il team multidisciplinare • Federica De Santis
17:45 Un problema pratico nella Stroke Unit: trattamento antitrombotico dopo emorragia   

 cerebrale - la revisione Cochrane • Chiara Padiglioni   
18:00 Discussione
  LECTURE
  Moderazione: Alessandro Pezzini
18:15 Ictus da cause rare (malattie rare) • Anna Bersano

 SESSIONI INTERATTIVE PARALLELE

18:00 Trombectomia meccanica nelle 
occlusioni del circolo posteriore, 
non è la fine della storia 
Ettore Nicolini
18:10 EVT per trombosi venosa cerebrale 
Francesco Diana

Sala 1 - Riperfusione
18:00 Consigli pratici per la lettura di una 
meta-analisi 
Michele Romoli
18:10 Identificare e gestire l'eterogeneità 
Paolo Eusebi

Sala 2 - Statistiche in meta-analisi



Stroke 2024
10° Congresso Nazionale sull'Ictus Cerebrale

L’Aquila, 11-13 aprile 2024

Sabato 13 aprile 2024

10:30 Coffee break

  SESSIONE CONGIUNTA ISA-AII • SICVE
  STENOSI CAROTIDEA SINTOMATICA E ASINTOMATICA. ENDOARTERECTOMIA VS STENTING 

VS   BEST MEDICAL THERAPY 
  Moderazione: Gennaro Bafile, Gaetano Lanza 
  8:30 Stenting vs endoarteriectomia nella stenosi carotidea: la revisione Cochrane
 David Giannandrea
  8:40 Le linee guida • Pasqualino Sirignano
  8:50 Pro endoarterectomia • Antonio Antico 
  9:00 Pro stenting • Stefano Bartoli
  9:10 Pro best medical therapy • Maurizio Melis
  9:20 Discussione
SESSIONE CONGIUNTA ISA-AII • ANIN  
IL RUOLO CHIAVE DELL’ INFERMIERE IN NEUROSCIENZE IN TUTTO IL PERCORSO STROKE 
  Moderazione: Tatiana Mazzoli, Giusy Pipitone 
  9:30 Dall’ospedale al domicilio: transitional care nell’ictus • Gianluca Pucciarelli
  9:45 Il percorso stroke: un percorso multidisciplinare • Francesca Scatena
10:00 Le contenzioni nelle nostre stroke unit: quali le responsabilità dei professionisti
 Michele Napolitano 
10:15 Discussione

  ICTUS E CEFALEA 
  Moderazione: Simona Sacco, Fabrizio Vernieri
11:00 Emicrania, rischio di ictus ed uso di estroprigestinici • Giovanna Viticchi
11:15 Emicrania, forame ovale pervio e microembolismo • Simona Sacco
11:30 Rischio cardiovascolare dei triptani e nuove prospettive terapeutiche nell’emicrania
 Raffaele Ornello 
11:45 Discussione
  SESSIONE CONGIUNTA ISA-AII • ANIN                                                        SESSIONE PARALLELA
  PROFESSIONISTI A CONFRONTO COME STRUTTURARE UN PERCORSO STROKE:     

        DALL’EMERGENZA TERRITORIALE AL RIENTRO A DOMICILIO 
  Moderazione: Valeria Caponnetto, Andrea Fini 
11:00 Saluti • Giusy Pipitone, Simona Sacco, Maria Luisa Ianni, Loreto Lancia
11:30 Attivazione corretta da parte del territorio • Cristina Micheli
12:00 Trattamento iperacuto e progetto TAC • Elena Annibali, Luca Bagnoli
12:30 Valutazione con la scala NIHSS e check list nella patologia tempo dipendente
 Nicolina Manca, Francesco Attolini 
13:00 Discussione



Stroke 2024
10° Congresso Nazionale sull'Ictus Cerebrale

L’Aquila, 11-13 aprile 2024

Sabato 13 aprile 2024

13:00 Lunch e Sessione Poster - ITINERANTE
 Moderazione: Davide Cerone, Maria Vittoria De Angelis

  NEURORIABILITAZIONE 
  Moderazione: Francesco Bono, Ignazio Santilli
12:00 Dolore neuropatico • Stefano Tamburin      
12:15 Depressione post-stroke • Stefano Paolucci
12:30 Riabilitazione cognitiva e protesica • Andrea Mannini
12:45 Discussione

  SESSIONE CONGIUNTA ISA-AII • ANIN                                                        SESSIONE PARALLELA
  PROFESSIONISTI A CONFRONTO COME STRUTTURARE UN PERCORSO STROKE:     

        DALL’EMERGENZA TERRITORIALE AL RIENTRO A DOMICILIO 
  Moderazione: Sara Piergentili, Fania Tronca 
14:00 Simulazioni interattive con Body Interact • Michele Napolitano
14:30 Mobilizzazione e fisioterapia del paziente ictus • Cesidia Centoletti, Giovanni Di Vito
15:00 Discussione e conclusioni
  NOVITÀ NELLE STRATEGIE DI PREVENZIONE SECONDARIA 
  Moderazione: Maurizio Assetta, Giovambattista Desideri 
14:00 Dislipidemia: cut-off e approccio terapeutico (Acido bempedoico, PCSK9) • Matteo Pirro
14:20 Doppia anti aggregazione nel TIA e Minor Stroke: cosa ci insegnano i dati real world italiani  

 Eleonora De Matteis
14:35 Discussione
  NOVITÀ ESO 
  Moderazione: Mauro Silvestrini
14:45 Simona Sacco
  PREMIO GIOVANI RICERCATORI 
  Moderazione: Domenico Consoli, Mauro Silvestrini, Danilo Toni
15:00 Per gli autori dei 3 migliori articoli pubblicati nel 2023
15:30 Conclusioni • Paola Santalucia, Simona Sacco, Mauro Silvestrini, Danilo Toni



Stroke 2024
10° Congresso Nazionale sull'Ictus Cerebrale

L’Aquila, 11-13 aprile 2024

patrocini richiesti:

SOCIETÀ ITALIANA DI NEUROLOGIA

Città dell’Aquila



Stroke 2024
10° Congresso Nazionale sull'Ictus Cerebrale

L’Aquila, 11-13 aprile 2024

Info

SEGRETERIA • La segreteria opererà nei seguenti giorni ed orari: 11 aprile dalle ore 8.30 alle ore 20.00
             12 aprile dalle ore 7.30 alle ore 20.00
             13 aprile dalle ore 7.30 alle ore 17.00

SEDE • Scuola istruttori e sovraintendenti Guardia di Finanza
             Viale delle Fiamme Gialle, 20 - 67100 Coppito (AQ)
             https://isaaii2024.centercongressi.com/home.php
Per l'accesso alla sede congressuale è obbligatorio fornire un documento di riconoscimento, 
che sarà richiesto all'atto della registrazione online 
Quote d'iscrizione in Presenza (IVA al 22% inclusa)
            Entro il 29/02/2024   Dal 01/03/2024
Soci ISA-AII (1)                   € 400,00            € 450,00
Non Soci (2)                   € 500,00            € 550,00
Soci under 40 ISA Young     € 250,00            € 300,00
Specializzandi (1)                             € 122,00            € 122,00
Infermiere (2)                             € 122,00            € 122,00
Biologo, Fisioterapista, Logopedista, 
Terapista Occupazionale
Tecnico della Fisiopatologia cardiocircolatoria
e perfusione cardiovascolare
Tecnico di Neurofisiopatologia (2)     € 183,00            € 183,00
L’iscrizione ai Minimaster è inclusa nella quota di iscrizione al Congresso "Stroke 2024" e 
la partecipazione è limitata all’effettiva disponibilità dei posti in sala. Al fine di non 
perdere questa importante opportunità formativa si prega voler effettuare la registrazione 
al minimaster utilizzando l'apposita sezione del sito.
(1) La quota è applicabile solo ai soci in regola con il pagamento della quota associativa a tutto il 2024.
(1) (2) Le quote indicate comprendono: la partecipazione in presenza alle sessioni scientifiche, l'attribuzione 
dei crediti ECM (se previsti dalla normativa vigente), l'attestato di partecipazione, il kit congressuale, i coffee 
break, le colazioni di lavoro dei giorni 11, 12 e 13 aprile 2024.
LUNCH SEMINAR ISA YOUNG • Venerdì 12 aprile 2024 - 13.20-14.00
La partecipazione al LUNCH SEMINAR ISA YOUNG è riservata esclusivamente agli iscritti al 
Congresso “Stroke 2024”. I partecipanti durante la sessione avranno a disposizione un box 
lunch. Per registrarsi utilizzare l'apposita sezione online.
CONTRIBUTI SCIENTIFICI • Si invitano i partecipanti a preparare i propri contributi 
scientifici, di cui sono autori a primo nome, sottoforma di abstract (massimo 300 parole) 
sui topics del Congresso da inserire nell'apposita sezione, previa registrazione al sito entro 
e non oltre il 31 gennaio 2024. Tra i lavori pervenuti dai Soci ISA-AII di età inferiore ai 35 
anni, in regola con il pagamento della quota associativa a tutto il 2024, il Comitato 
Scientifico selezionerà, a Suo insindacabile giudizio, i nove lavori che riterrà più 
interessanti, innovativi e originali.
I 9 lavori prescelti saranno presentati come comunicazioni orali nell'ambito della sessione 
"La palestra dei giovani" e il primo autore avrà diritto all’iscrizione gratuita al 
Congresso. I lavori che non saranno selezionati come comunicazioni orali saranno 
presentati come poster.



Stroke 2024
10° Congresso Nazionale sull'Ictus Cerebrale

L’Aquila, 11-13 aprile 2024

BADGE • I partecipanti regolarmente iscritti riceveranno, all’atto della registrazione, un badge 
identificativo. Il badge è indispensabile per l’accesso alle aree congressuali. Sarà vietato l’ingresso alle 
aree congressuali a tutti coloro che non saranno muniti di badge.

ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE • Tutti i partecipanti regolarmente iscritti avranno diritto 
all’attestato di partecipazione.

CENTRO PROIEZIONI • Il materiale da proiettare dovrà essere consegnato al centro slide 
almeno un’ora prima dell’inizio della sessione in cui si è relatore. Si prega di visionare con il 
tecnico il corretto funzionamento del supporto magnetico consegnato, la sequenza delle 
diapositive ed il regolare funzionamento dei filmati.
Nelle sale sarà a disposizione dei Relatori la videoproiezione da computer. Si precisa che non 
sarà possibile proiettare le slide dal proprio PC.
La segreteria non assume responsabilità per i supporti magnetici non ritirati entro le ore 17.00 
del giorno 13 aprile.
COFFEE BREAK E LUNCH • I coffee break e i lunch si terranno negli orari prestabiliti da 
programma nelle aree appositamente allestite.

METODOLOGIA DIDATTICA • L'erogazione dei crediti ECM, con il conseguente rilascio 
dell'attestato, è subordinata alla frequenza delle sessioni in programma, al raggiungimento di 
almeno il 90% della presenza effettiva al Congresso. La presenza sarà rilevata in ingresso e in 
uscita tutti i giorni.

ECM • 10° Congresso Nazionale ISA-AII - A questo evento formativo accreditato nel programma 
nazionale di Educazione Continua in Medicina (ECM) con il numero 4085050 sono stati 
assegnati 6 crediti  formativi ECM.
MINIMASTER n.1 • MA DOVE VAI SE IL PERCORSO NON CE L'HAI?
A questo evento formativo accreditato nel programma nazionale di Educazione Continua in 
Medicina (ECM) con il numero 408809 sono stati assegnati 3 crediti formativi ECM
MINIMASTER n.2 • PROCESSI DECISIONALI NELLA GESTIONE DEL PAZIENTE CON ICTUS ISCHEMICO
A questo evento formativo accreditato nel programma nazionale di Educazione Continua in 
Medicina (ECM) con il numero 408844 sono stati assegnati 3 crediti formativi ECM
MINIMASTER n.3 • IA IN ICTUS
A questo evento formativo accreditato nel programma nazionale di Educazione Continua in 
Medicina (ECM) con il numero 408850 sono stati assegnati 3 crediti formativi ECM
MINIMASTER n.4 • ANGIOPATIA AMILOIDE CEREBRALE
A questo evento formativo accreditato nel programma nazionale di Educazione Continua in 
Medicina (ECM) con il numero 408859 sono stati assegnati 3 crediti formativi ECM
 
Gli eventi saranno accreditati per la professione di Medico Chirurgo per le seguenti discipline: 
Anestesia e Rianimazione; Angiologia; Cardiologia; Chirurgia Vascolare; Geriatria; Malattie 
Metaboliche e Diabetologia; Medicina Fisica e Riabilitazione; Medicina Generale (medici di famiglia); 
Medicina e Chirurgia di Accettazione e di Urgenza; Medicina Interna; Neurochirurgia; Neurologia; 
Neurofisiopatologia; Neuroradiologia; Psichiatria; Radiodiagnostica; Radioterapia, Biologo, 
Fisioterapista, Infermiere, Logopedista, Tecnico della Fisiopatologia cardiocircolatoria e 
perfusione cardiovascolare, Tecnico di Neurofisiopatologia, Terapista Occupazionale.



Stroke 2024
10° Congresso Nazionale sull'Ictus Cerebrale

L’Aquila, 11-13 aprile 2024

Note



Segreteria organizzativa e Provider ECM

info@centercongressi.com • www.centercongressi.com
Via G. Quagliariello, 27 • 80131 Napoli •     081.19578490

www.isa-aii.com

Stroke 2024

10° Congresso Nazionale
sull'Ictus Cerebrale

L’Aquila, 11-13 aprile 2024


		2024-02-27T17:24:22+0100
	BERGAMINI SONJA


		2024-03-07T11:27:40+0100
	GHIANI CARLA


		2024-03-07T11:57:11+0100
	PERRA LUISANNA




